LEI Nº 1.060, de 17 de dezembro de 2009.
Altera alíquotas de contribuição ao Regime Próprio de Previdência Social e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É alterada a redação do inciso III do artigo 13 da Lei nº 835, de 08 de novembro de 2005, da seguinte forma:

“Art. 13 - ...

...

III – a contribuição previdenciária, de caráter compulsório, de todos os Órgãos e Poderes do Município, incluídas suas autarquias e fundações, na razão de 12,30%, a título de alíquota normal, incidente sobre a totalidade da remuneração de contribuição dos servidores ativos, em disponibilidade remunerada, inativos e pensionistas, nos termos dos incisos I e II.”

Art. 2º - É incluído o inciso IV no artigo 13 da Lei nº 835, de 08 de novembro de 2005, com a seguinte redação:

“Art. 13 - ...

...

IV – adicionalmente à contribuição previdenciária patronal prevista no inciso III, todos os Órgãos e Poderes do Município, incluindo suas autarquias e fundações, a título de recuperação do passivo atuarial e financeiro, contribuirão com alíquotas incidentes sobre a totalidade da remuneração de contribuição dos servidores ativos, inativos e pensionistas nos termos do inciso I e II, na razão de 3,70% no exercício de 2010, de 5,22% no exercício de 2011, de 7,27% nos exercícios de 2012 à 2018, de 8,42% nos exercícios de 2019 à 2026, e de 9,54% nos exercícios de 2027 à 2034.”

Art. 3º - Na forma do § 2º do artigo 13 da Lei nº 835, a exigibilidade das alíquotas constantes nesta Lei dar-se-á a partir do dia primeiro do mês seguinte ao nonagésimo dia da publicação desta Lei, sendo mantida, até esta data, a obrigatoriedade dos recolhimentos pelas alíquotas atuais.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 17 de dezembro de 2009.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se